
CADERNO 2  7SEGUNDA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2014

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Moju/PA - Brasil
Tome-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541882381/DAVID DUARTE BEMMUYAL (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 20/10/2014 a 22/10/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759009

Inexigibilidade: 6/2014
Data: 16/10/2014
Valor: 3.654,00
Objeto: Participação da servidora Milene de Nazaré Mesquita 
de Azevedo e outros servidores no XXIV Seminário Nacional de 
Parques Tecnológicos e incubadoras de Empresas.
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II c/c artigo 13, inciso VI da 
Lei nº 8666/93.
Data de Ratifi cação: 16/10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23691134760140000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: aSSOCIAÇÃO NACIONAL DE ENTIDADES PROMOTORAS 
DE EMPREENDIMENT
Endereço: SCN Quadra 1 Bloco C, Bairro: Asa Norte, 209
CEP. 70711-902 - Brasília/DF
Telefone: 6132021555 
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759012

Ato: 006
Numero da Inexigibilidade: 6/2014
Data: 16/10/2014
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

PORTARIA TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 
264/2014-DIRAF, DE 16/10/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759041

PORTARIA Nº 271/2014-DIRAF/SEICOM               BELÉM, 
17 DE OUTUBRO DE 2014.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEICOM, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
009/2014-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.556, 
de 07/01/2014,
RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 264/2014-DIRAF, de 
16/10/2014, publicada no DOE nº 32.750, de 17/10/2014 que 
concedeu 2 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor, respectivamente 
abaixo relacionados, para custear despesas com a viagem aos 
municípios de Marabá - PA e Floresta do Araguaia - PA, no período 
21 a 24/10/2014, com o objetivo de conduzir os servidores 
lotados nesta SEICOM, Ambrózio Hichihara e Junilce Carla, e a 
Flávia Afonso lotada na UA Administrativa da SEICOM de Marabá, 
que irão realizar a fi scalização da empresa REINARDA desses 
municípios.

Identifi cação Nome Cargo

57206439/2 LINDOMAR COSTA 
LIMA Motorista

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA 
263/2014-DIRAF, DE 16/10/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759043

PORTARIA Nº 272/2014-DIRAF/SEICOM               BELÉM-
PA, 17 DE OUTUBRO DE 2014.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEICOM, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
009/2014-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.556, 
de 07/01/2014,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 263/2014-DIRAF, de 
16/10/2014, publicada no DOE nº 32.750, de 17/10/2014 
que concedeu 2 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor, 
respectivamente abaixo relacionados, para custear despesas 
com a viagem aos municípios de Marabá - PA e Floresta do 
Araguaia - PA, no período 21 a 24/10/2014, com o objetivo de 
realizar a fi scalização da empresa REINARDA desses municípios.

Identifi cação Nome Cargo
830291/1 AMBRÓZIO HAJIME ICHIHARA Diretor

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA 
262/2014-DIRAF, DE 16/10/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759045

PORTARIA Nº 273/2014-DIRAF/SEICOM               BELÉM-
PA, 17 DE OUTUBRO DE 2014.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEICOM, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
009/2014-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.556, 
de 07/01/2014,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 262/2014-DIRAF, de 
16/10/2014, publicada no DOE nº 32.750, de 17/10/2014 
que concedeu 2 1/2 (duas e meia) diárias a servidora, 
respectivamente abaixo relacionados, para custear despesas 
com a viagem aos municípios de Marabá - PA e Floresta do 
Araguaia - PA, no período 21 a 24/10/2014, com o objetivo de 
realizar a fi scalização da empresa REINARDA desses municípios.

Identifi cação Nome Cargo

5900996/1 JUNILCE CARLA DA SILVA Técnica

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758493

Portaria: 86
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANTÔNIO DIONETO GOMES GUIMARÃES       Gerente                  
8322002     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339030              300,00
20122129745340000    0101000000          339036              1.700,00
Observação: Para arcar com despesas na manutenção da 
Regional de Redenção.
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758968

PORTARIA Nº 185 DE 09 DE OUTUBRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014. CONSIDERANDO o 
Processo n.º 2014/400409,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor JULIO CEZAR PINHEIRO 
MOREIRA, Engenheiro Agrônomo, matricula nº 13293/1, para 
fi scalizar o Contrato n.º 092/2014 – SAGRI / A. C. TAVEIRA 
& CIA LTDA, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada em serviços de transportes, para fi ns de viabilizar 
o deslocamento de 06(seis) patrulhas mecanizadas da UAGRO 
da SAGRI de Ananindeua até a Unidade de SATARÉM (PA).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 09 DE OUTUBRO 
DE 2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIAS 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758888

PORTARIA Nº 0695/2014 – 14.10.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.11.2014 a 05.12.2014, o 
Extensionista Rural II, FÁBIO MATTOS ALMEIDA, matricula nº 
57223914/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Placas/Regional de Tapajós, em virtude do titular encontrar-se 

em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0697/2014 – 14.10.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.11.2014 a 05.12.2014, o 
Extensionista Rural I, JOSE JORGE CUSTODIO DE ALMEIDA, 
matricula nº 57224263/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Bragança/Regional de Capanema, em virtude 
do titular encontrar-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0698/2014 – 14.10.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.11.2014 a 02.12.2014, a 
Extensionista Rural II, ANA JÚLIA AMÂNCIO DA SILVA, 
matricula nº 54196284/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Tomé-Açu/Regional de Castanhal, em virtude 
do titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0699/2014 – 15.10.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 08.07.2014, o Assistente de Administração, 
SILVIO TADEU QUEIROZ GOMES DA SILVA Matrícula nº 
3177246/1, para, na qualidade de fi scal do contrato, acompanhar 
a execução do Contrato nº 028-2014, celebrado entre a Emater-
Pará e a Empresa TAKESHI Equipamentos Digitais LTDA-EPP. 
Conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0702/2014 – 15.10.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.11.2014 a 05.12.2014, a Auxiliar 
de Administração, MARIALVA SOUSA COSTA, Matricula nº 
57200412/1, para responder pela Secretária da Coordenadoria 
de Tecnologia da Informação e Comunicação/CTIC, em virtude 
do titular encontrar-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0704/2014 – 15.10.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.11.2014 a 05.12.2014, o 
Extensionista Rural I, CARLOS ROBERTO MARTINS O DE 
ALMEIDA JUNIOR, Matricula nº 55585914/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Santa Izabel do Pará/Regional 
de Castanhal, em virtude do titular encontrar-se em gozo de 
Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0705/2014 – 15.10.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Extensionista Rural II, RAIMUNDO PEREIRA 
BARBOSA NETO, Matricula nº 57210226/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Vitória do Xingú/Regional de 
Altamira, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias e 
Licença Prêmio, conforme especifi cado abaixo:
- Férias: 03/11/2014 até 05/12/2014
- Licença Prêmio: 08/12/2014 até 06/01/2015
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0706/2014 – 15.10.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 05.11.2014 a 04.12.2014, o 
Extensionista Rural II, CLAUDENIZIO RODRIGUES MOTA, 
Matricula nº 54196660/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Canaã dos Carajás/Regional de Marabá, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0707/2014 – 15.10.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,


